平成２７年９月２５日

津山市立加茂小学校

保 護 者  様

津山市立加茂小学校

校長 山本 清人

平成２７年度全国学力・学習状況調査 調査結果について

秋涼の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素から本校教育にご

理解とご支援を賜り感謝申し上げます。

さて、平成２７年４月２１日（火）に全国の小学校６年生および中学校３年生に対して実施された、

平成２７年度全国学力・学習状況調査の結果が届きましたので、その結果についてお知らせします。

報道等でご存知のとおり、国語・算数（数学）の２教科では岡山県は４７都道府県中、小学校２８

位、中学校４１位という結果となり、岡山県の小学校は、算数Ａを除く３テストが全国平均をやや下

回りました。国語・算数（数学）・理科の３教科では、小学校３０位、中学校４１位でした。

本校の学力調査結果の概要は、下記のとおりです。同時に、児童質問紙による学習状況結果も示さ

れました。加茂小学校では、今回の結果を参考に、これからの学習指導に工夫・改善をしてまいりた

いと思います。

記

１ 学力の状況（本校の結果の概要）

 ・ 国語Ａ、算数Ａの２テストで、全国平均（岡山県平均）を上回った。特に、算数Ａで

は、全国（岡山県）平均を大きく上回った。

 ・ 国語Ｂは、ほぼ全国平均（岡山県平均）と同程度であった。

・ 算数Ｂと理科は、全国平均（岡山県平均）を下回った。

 ・ 昨年度同様、Ｂ問題に課題が見られる。長文を読み取る力がやや不足している。

 ※ Ａ問題・・・基礎的・基本的な問題。

Ｂ問題・・・基礎的な知識・技能を活用する問題。（応用問題）

２ 学習の状況（本校の結果の特徴的なもの）

 ・ 将来の夢や目標をもっている児童が、全国（県）と比べて多い。

 ・ 学校に行くのは楽しいと回答した児童が、全国（県）と比べて多い。

 ・ 普段（平日）、３時間以上テレビやビデオを見る児童が５割近く、３時間以上ゲーム等をする

児童が２割近くで、全国平均と比べて割合が多い。（昨年度からは、改善している。）

 ・ 普段（平日）、１時間以上家庭や塾で勉強する児童が、全国と比べて少ない。

※ もう少し詳しい結果と分析、及び今後の改善方策を本校のホームページに掲載する予定です。